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خبرخوانی

بنایی که دیگر قابل مرمت نیست
ایرج اعتمادی، نویسنده و روزنامه نگار: خبر انتصاب عبدالملکی وزیر مستعفی 
یــا معزول(!) دولت در رأس دبیرخانه مناطــق آزاد، افکار عمومی را به حیرت 
واداشــت. اگرچه از دیربــاز انتصاب ها در صدر و ذیل مناطق آزاد نه بر اســاس 
تخصص ها، شایســتگی ها و تجربه، بلکه کاملا سفارشــی و سیاســی است، بر 
ایــن انتصاب هم نمی توان خرده گرفت! کــه اگر غیر از این بود، کمی نامتعارف 

می نمود و شاید جای شگفتی داشت!
با جفایی که ســال ها بر مناطق آزاد کشور رفته، امروز دیگر سخن از اهداف 
و مأموریت های مناطق آزاد ســخنی تقریبا گزافه اســت. چه مدیران عامل آن 
مناطق، چه دبیرخانه ســال به ســال مناطق آزاد را از اهــداف و مأموریت های 
اصلی خود دور کرد. پس از گذشــت ۳۰ سال از تأســیس اولین منطقه آزاد در 
ایران هنوز یک طرح تفصیلی و طرح جامعی که بتواند حداقل نقشه  راه مدیران 
دولت های متعدد باشــد، وجود ندارد؛ در هر دولتــی و حتی هر دوره مدیریتی، 
با برداشت های سطحی از اهداف تشــکیل مناطق آزاد، برنامه ها و راهبردهای 
خلق الساعه ای روی میز مدیران قرار می گیرد و بعضا راهبردها و نقشه  راه هایی 
هم برای حال و آینده خود و دولت های بعدی حتی ترسیم می شود؛ در حالی که 
اجــرای برنامه های خود تعیین کرده برای همان مدیر و همان دوره مدیریتی هم 
قابلیت اجرائی نداشته و بیشتر نگاه ها به سمت برنامه های عمرانی نظیر ایجاد 
فضای ســبز، پارک های خطــی در حد مأموریت های جزء شــهرداری ها رفت تا 
هم بی کار نمانده باشــند و هم در ظاهر بخش هایــی از افکار عمومی ناآگاه به 
فلســفه وجودی مناطق آزاد را اقناع کنند تا بلکه پاســخی برای افکار عمومی 
بیابند. جالب اینکــه برخی از مدیران عامل و معاونت ها مأموریت هایی فراتر از 
آن هم برای خود متصور نبودند؛ زیرا نه تخصصی داشــتند و نه می توانستند یا 
مایل بودند مدیرانی خارج از انتصاب های سیاســی و سفارشی را که اغلب هم 
فاقد تجربه و تخصص بودند، جذب کنند. همه این پوشــش ها برای دیده نشدن 
معامــلات و معادلات در حیــاط خلوت دولت ها بود که تــازه بعد از تغییر هر 
دولت تشــت ها از بام می افتد. مفاســدی اعم از اقتصادی و سوءجریان هایی به 
دادگاه های بندرعباس کشــیده می شود و در بوق و کرنا می شود که گویی دولت 
بعدی یا مدیر بعدی انســان صالحی اســت که برای مبارزه با فساد آمده است، 
تازه بعد از چند ســال در می یابیم که اصلا فلســفه وجــودی مناطق آزاد برای 
دولت ها چیزی بالاتر از این نیســت و این «در» در مناطق آزاد تا هســت، بر این 

پاشنه باید بچرخد.
یکی از معضلات اساســی و در عین حال ساده ترین مشکلات مناطق آزاد که 
از همان آغاز روی کار آمدن ســعید محمــد گریبان گیر دبیرخانه بود، بحث اخذ 
مالیات و مالیات بر ارزش افزوده بود که برخلاف قوانین مربوط به معافیت های 
مالیاتی بر مناطق آزاد تحمیل شــده اســت. اگرچه دبیر سابق از همان روزهای 
نخست عزمش را برای حل این مشکل جزم کرد؛ ولی نتوانست به این ساده ترین 
مطالبه فعــالان اقتصادی مناطق آزاد پاســخی درخور بدهد. بعد از گذشــت 
بیش از یک  ســال، این مطالبه فعالان اقتصادی و کسب وکار، روی میز دبیرخانه 
همچنان خاک می خورد و مردم ناراضی، ســرمایه گذاران فراری؛ و این موضوع 
به یکی از موانع اصلی ناتوانی در جذب ســرمایه گذاران داخلی و خارجی بدل 

شده است.
با طرح جامع ارتباطی خلیج فارس مشهور به پل خلیج فارس هم که ظاهرا 
پروژه ای است برای همه دولت ها و مدیران عاملی که به قشم می آیند، با وجود 
وعده ها و تأکیدات، آب از آب تکان نخورد. بیش از ۱۲ ســال از شــروع عملیات 
اجرائی این پروژه -در ســال ۸۹- می گذرد و با وجود هزینه های هنگفتی که بر 
دولت وقت تحمیل شــده، از ســال ۹۱ عملیات اجرائی این پروژه رسما متوقف 
شــد. و در تمام این ســال ها هر بار مدیران عامل خبر از شــروع مجدد عملیات 
اجرائی این پروژه دادند؛ ولی نشد؛ حتی امروز که فتح اللهی، مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشــم، خبر اجرای این پروژه را می دهد، قطعا باز هم ممکن نیست! 
چه چیزی مانع اجرای این پروژه اســت، همین قدر که دبیر جدید شــورای  عالی 

مناطق آزاد پاسخ این معما را پیدا کند، شاهکار کرده است.
اگر ناکامی در راه اندازی ســایت بانکرینگ ســلخ در بحث سوخت رسانی به 
کشــتی های عبوری خلیج فــارس را هم به آن بیفزاییم، بــه اضافه طرح ناکام 
توسعه اسکله کاوه، دست هایی در پشت صحنه عیان می شوند که نمی خواهند 
-بــرای نمونــه- منطقه آزادی مثل قشــم بــا ظرفیت های عظیمــی که دارد، 
با کشــورهای همســایه رقابت کند، چه برســد رقابت با مناطق آزاد دنیا که در 
مانیفست و فلسفه وجودی مناطق آزاد آمده است. سوخت گیری به کشتی های 
عبوری خارجی پیشــکش، در حال حاضر حــدود ۳۰۰ شــناور ایرانی در فجیره 
امارات متحده عربی سوخت گیری می کنند! در نبود یک مدیریت خردمندانه در 
این سوی خلیج فارس، فجیره این شهر کوچک امارات پیشتاز سوخت رسانی در 

آن سوی خلیج فارس شده است.
حــالا حجت االله عبدالملکی میراث دار این ســیکل معیــوب در مناطق آزاد 
است. مناطقی که در این سال ها نه تولید ثروتی در برنامه داشتند یا قادر بودند و 
نه در بحث صادرات موفق عمل کردند؛ بلکه به دروازه واردات به کشور تبدیل 
شــدند و چه بســا به تازگی با توجه به افزایش تورم و نوسانات ارز به واردات از 
داخل کشــور اما با برندهای معتبر دنیا، بدل شده اند و این آخری البته بد نیست 
ممکن است بتواند به تولید داخلی کمکی هم بکند! حالا که همه چیز برخلاف 

قوانین مناطق آزاد پیش می رود، این هم پیشکش.
به هر حال مأموریت سختی پیش روی عبدالملکی است، اگر می خواهد کار 

کند!

چه خبر

پیشــینیان به درســتی گفته اند «هیــچ کجا خانه 
خود آدم نمی شــود»، اولین تفــاوت «خانه خود» با 
دیگر مکان هــا، آزادی در رفت و آمد اســت، اگر فرد 
امکان آزادانه آمد و شــد نداشته باشــد، محیط برای 
او در حکــم زندان خواهد بــود. این روزها ممانعت 
از خروج چهرهای شناخته شــده از کشــور و بازتاب 
داخلی و بین المللی آن به حساســیت ها دامن زده 
اســت. حق آزادی تردد در ســطح ملــی و جهانی 
مورد توجه اســناد حقوق بشری بوده است. ماده ۱۳ 
«اعلامیه جهانی حقوق بشــر» بیــان می دارد: «(۱) 
هرکــس در محدوده مرزهای هر کشــور حق آزادی 
رفت و آمد و اقامــت دارد؛ (۲) هرکس حق ترک هر 
کشــور، از جمله کشور خود و بازگشت به کشور خود 
را دارد». در راستای اجرائی کردن آرمان های اعلامیه 
جهانی حقوق بشــر، مجمع عمومی ســازمان ملل 
متحد در تاریخ ۲۵ آذرماه ۱۳۴۵ «میثاق بین المللی 
حقوق مدنی و سیاسی» را از تصویب گذراند. دولت 
ایران (به عنوان عضو مؤســس سازمان ملل متحد) 
این متن ۵۳ ماده ای را در ۱۷ اردیبهشــت ماه ۱۳۵۴ 
به تصویب مجلس رســاند و تا به امــروز همچنان 
معتبر اســت. بر مبنای ماده ۱۲ میثاق، هرکس آزاد 
است هر کشــوری و از جمله کشور خود را ترک کند، 
همچنین هیچ کس را نمی توان از حق ورود به کشور 

خود محروم کرد.
با انقلاب مشــروطیت در ســال ۱۲۸۵ و از زمان 
شــکل گیری حقوق مــدرن در ایران، حــق آزادی در 
رفت و آمــد در حقــوق داخلــی پذیرفته شــد. اصل 
چهاردهــم متمم قانون اساســی مشــروطیت بیان 
می کرد: «هیچ یک از ایرانیــان را نمی توان نفی بلد یا 
منــع از اقامت در محلی یــا مجبور به اقامت محلی 

نمود مگر در مواردی که قانون تصریح می کند». پس 
از تصویب قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران در 
ســال ۱۳۵۸ این تعابیر در دو اصل مختلف پذیرفته 
شــد و با وجود بازنگری در ســال ۱۳۶۸ بدون تغییر 
باقی ماند. مطابق اصل سی و ســوم قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایران: «هیچ کــس را نمی توان از 
محل اقامت خــود تبعید کرد یــا از اقامت در محل 
مورد علاقه اش ممنوع یا به اقامت در محلی مجبور 
کرد، مگر در مواردی که قانــون مقرر می دارد» و در 
اصــل چهل و یکم می خوانیم: «تابعیت کشــور ایران 
حق مســلم هر فرد ایرانی اســت و دولت نمی تواند 
از هیچ ایرانی ســلب تابعیت کند، مگر به درخواست 
خــود او یا در صورتی کــه به تابعیت کشــور دیگری 

درآید».
هر اصلی استثنائاتی دارد و در تعدادی از قوانین 
کیفری و مدنی به این موارد اشــاره شــده؛ ولی باید 
در نظر داشــت استثنائات همیشــه باید محدود و در 
حوزه خود تفســیر شود و با تعمیم به موارد دیگر به 
شکل اصل در نیاید. یک نمونه ماده ۱۸۸ «قانون آیین 
دادرسی کیفری» (۴ اسفند ۱۳۹۲) است: «تا هنگامی 
که به متهم دسترسی حاصل نشده، بازپرس می تواند 
با توجه بــه اهمیت و ادله وقوع جرم، دســتور منع 
خروج او را از کشور صادر کند. مدت اعتبار این دستور، 
شــش ماه و قابل تمدید اســت. در صــورت حضور 
متهم در بازپرسی یا صدور قرار موقوفی، ترک یا منع 
تعقیب، ممنوعیت خروج منتفی و مراتب بلافاصله 
به مراجع مربوط اطلاع داده می شــود. درصورتی که 
مدت مندرج در دستور منع خروج منقضی شود، این 
دســتور خود به خود منتفی اســت و مراجع مربوط 
نمی  توانند مانع از خروج شوند». این محدودیت تنها 
درمورد متهمانی قابل اعمال خواهد بود که به آنان 
دسترسی وجود نداشته باشد و بعد از شش ماه خود 
به خود منتفی می شــود. در مواد ۲۴۷ و ۲۴۸ همین 
قانون اســتفاده از ابــزار ممنوعیت خروج از کشــور 
به عنوان یک قرار تأمینی وجود دارد. این قرار هم تنها 
شش ماه اعتبار دارد و حتی متهم می تواند ظرف ۱۰ 

روز از تاریخ ابلاغ نسبت به آن به دادگاه اعتراض کند. 
با بررسی قوانین و مقررات مختلف می توان به موارد 
دیگری نیز پی بــرد. ماده ۱۶ «قانــون گذرنامه» (۱۰ 
اســفند ۱۳۵۱) در مواردی نظیر اعلام کتبی مقامات 
قضائی، اعلام کتبی و قبلــی مقامات امنیتی و اثبات 
سوء شهرت در کمیســیونی خاص، صدور گذرنامه را 
برای این اشــخاص منع کرده است. بدیهی است این 
موارد غیر از موردی بوده که برای فرد گذرنامه صادر  
شده و فقط محدود به مدت و شروط تعیین شده بوده 
و این موارد هم نیازمند انجام ســیر اداری یا قضائی 
است. همین طور طبق ماده ۲۳ «قانون نحوه اجرای 
محکومیت هــای مالــی» (۱۵ مهــر ۱۳۹۳) مرجع 
اجرای احکام مدنی می توانــد با تقاضای محکوم له 
(دادبــرده) محکوم علیه (دادباخته) را با شــرایطی 
ممنوع الخروج کند که البته پس از پرداخت بدهی یا 

توافق بین طرفین این تصمیم منتفی می شود.
نکتــه مهم اینکه هیچ حقی بــرای مقامات برای 
توقیف یا ضبط گذرنامه افراد پیش بینی نشــده است. 
اگر فرد ممنوع الخروج باشد، در مرزهای بین المللی 
اجازه خروج نخواهد داشــت و ضبط گذرنامه معنا 
نــدارد. در صورت نقــض حق شــهروندی افراد در 
رفت و آمــد آزادانه بــه دلیل پیش بینــی این حق در 
قانون اساســی، افراد می توانند مقام اداری یا قضائی 
را به اســتناد مــاده ۵۷۰ «قانون مجازات اســلامی» 
(اصلاح شــده در ۱۱ دی ۱۳۸۱) مورد تعقیب کیفری 
قرار دهند: «هر یک از مقامات و مأموران وابســته به 
نهادها و دســتگاه های حکومتی کــه برخلاف قانون، 
آزادی شــخصی افراد ملت را ســلب کنــد یا آنان را 
از حقوق مقرر در قانون  اساســی جمهوری اسلامی 
ایران محــروم کند، عــلاوه بر انفصــال از خدمت و 
محرومیت یک  تا پنج ســال از مشــاغل حکومتی به 
حبس از دو ماه تا ســه ســال محکوم خواهد شد». 
به تازگی سخنگوی دولت سخاوتمندانه بیان کرده اند 
«فــرد ممنوع الــورود نداریم»! به شــکل بدیهی هر 
شــخص حق آمدن به کشور خود را دارد و نگرانی ها 

بابت ممنوع الخروجی است. «ایران خانه ماست»!

از ممنوع الورودی تا ممنوع الخروجی

۹ غار برای فرار به مریخ
نیویورک تایمز با نیکول باردابلیاس درباره نحوه انتخاب ۹ غار مناســب برای 
زندگی انســان بر مریخ گفت وگو کرده است. این حفره ها در مریخ که بزرگ ترین 
آنهــا از زمین فوتبال بزرگ تر اســت، می تواند ارزش بررســی بیشــتر در آینده را 
داشته باشد. این فضاهای خالی در ســطح مریخ می تواند برای ساخت پناهگاه 
در مأموریت های سرنشــین دار آینده برای فضانوردان مناسب باشد. این پژوهش، 
نشان داده که این غارها به  منظور ســاختن پناهگاه هایی برای فضانوردان آینده 
مناســب اند؛ زیرا می توانند از آنها در برابر محیط ســخت و ناخوشــایند ســیاره 
سرخ محافظت کنند. پژوهشــگران می گویند که مأموریت های سرنشین دار آتی 
همچنین می توانند از منابع طبیعی موجود در این زیستگاه ها استفاده کنند. مریخ 
به داشــتن محیطی نامساعد با نوسان های شدید دما بین روز و شب، تشعشعات 
شــدید و همچنین بمباران مکرر شهاب ســنگ ها و ســنگ های فضایی مشــهور 
اســت. دانشمندان مدت ها بر این باور بودند که ســاختارهای غار مانند در مریخ 
که به عنوان حفره های زیرســطحی شناخته می شوند، می توانند به [حفاظت از] 

فضانوردان آینده در برابر این شرایط سخت کمک کنند.
محققــان، ابتدا با انتخــاب مکان هایی که حدود صد کیلومتــر از یک محل 
مناســب برای فرود فضاپیما فاصله دارند، این فهرست را به غارهای مناسب تر 
برای مأموریت های آینده محدود کردند. با حذف مواردی که به دلیل ارتفاع شان 
برای فرود روی ســطح مریــخ محدودیت هایــی ایجاد می کننــد و همچنین با 
در نظر گرفتن محدودیت های فنــاوری ورود، کاهش ارتفاع و فرود [فضاپیماها]، 
دانشمندان توانســتند ابتدا این تعداد را به ۲۱۴ ناحیه محدود کنند. دانشمندان 
می گویند که چنین مناطق کم ارتفاعی مناسب ترند؛ زیرا این مناطق در هنگام کار 
دشــوار فرود یک فضاپیما بر روی مریخ، در آنچه عموما «هفت دقیقه وحشت» 
نامیده می شــود، برتری دارند. آنها سپس فهرست را محدودتر کردند و غارهایی 

را انتخاب کردند که تصاویری با وضوح بالا از آنها در دسترس بود.
پژوهشــگران از میان این گزینه ها، از بین حفره هایی که تا مسافت چشمگیری 

زیر زمین امتداد داشتند، ۹ غار را انتخاب کردند.
آنها بر این باورند که این فضاهای خالی در سطح مریخ می تواند برای ساخت 

پناهگاه در مأموریت های سرنشین دار آینده برای فضانوردان مناسب باشد. 

هرکولس - برت رتتر - ۲۰۱۴
پادشاه تراس (جان هرت) : گناه تو، هرکولس! این بود که هیچ جاه طلبی ای نداشتی.

می تونم با یه مرد جاه طلب کنار بیام!
اونو میشه خرید!

اما مردی که هیچی نمی خواد، هیچ قیمتی نداره! 

دیـالـوگ روز

نقد هفته

ترک نکردن عادات در فصول سرد
در فصول گرم سال که در بعضی مناطق 
کشــور تا ۱۰ ماه هم به طول می انجامد، 
مردم به علت هجوم خشــکی چشــم 
و گرد و خاک و انواع تحریکات ســطح 
چشم، در یک آزمون و خطای درونی به 
این نتیجه می رسند که بهتر است برای 
بهبود علائم خشکی چشم مصرف آب روزانه خود را بیشتر کنند، تا جای ممکن 
از عینک آفتابی استفاده کنند و در صورت نیاز از قطره های اشک مصنوعی ساده 
و بی ضرر اســتفاده کنند. وقتی اسما پاییز و زمستان فرامی رسد کم کم این عادات 
خوب در فقره بهداشــت چشــم فراموش می شــود. عینک های آفتابی برداشته 
می شود، مصرف اشک مصنوعی قطع می شود و مصرف آب کاهش می یابد. در 
یک حســاب وکتاب سرانگشتی با فراسیدن پاییز و زمستان، حتی اگر از گرمی هوا 
کاســته نشــود، کاهش طول روز و غروب زودتر آفتاب خود یک عامل محافظتی 
برای بیماران مبتلا به خشــکی چشــم و متعلقاتش مثل ناخنک است . ولی در 
طول روز و تا زمانی که آفتاب شــیفت می دهد، اساسا چشم همان چشم است و 
آفتاب همان آفتاب، پس بهتر است عینک های آفتابی مثل فصول گرم در فصول 
ســرد هم استفاده شــود. حتی اگر ابر در آسمان باشــد باز هم پوشش چشم ها 
امری ضروری اســت که با استفاده از یک عینک دودی مناسب نیل به این هدف 
ســاده اســت. در مناطقی که برف باریده و روز بعد، هم زمانی حضور آفتاب در 
بالا و برف نشســته بر زمیــن در پایین را داریم، این ترکیب برای انعکاس اشــعه 
فرابنفش نهایــت قدرت را اعمال می کند؛ بنابراین هرچــه از آفتاب می آید پس 
از شکســتن در سطح برف، یک راست تا عمق چشم ناظران نفوذ می کند. بدیهی 
اســت که در این شرایط هم اســتفاده از عینک دودی امری ضروری است . شاید 
از زمســتان و پاییز بارانش عایدمان نشود، ولی بادش کم و بیش می وزد که یک 
عامل منحصربه فرد برای خشــکی چشم در فصول سرد است. از آنجایی که در 
شهرهای بزرگ ما و مدل خاص مدیریت شهری در کشور ما، اگر احیانا دیدید باد 
نمی آید و خوشحال شدید که امروز خشکی چشمم کمتر است سخت در اشتباه 
هســتید چون باد از در برود آلودگی هوا از پنجره می آید و آلاینده های ســربی و 
نفتی و ســیمانی و خاکی و هر چیز دیگری که به ذهنتان برســد، در کمین شما 
نشسته است. پس منطقی است اشک مصنوعی برای شست وشوی این آلاینده ها 

استفاده شود و مصرف مایعات هم بیشتر باشد.
 خلاصه در جمع بندی به این نتیجه می رســیم و برای بهداشــت چشم ها و 
مبارزه با خشکی چشم، اساسا فصل با فصل فرقی نمی کند و مخاطرات در همه 
ماه های ســال وجود دارد، پس این ســه روش بی خطر بهتر است همیشه اتخاذ 
شــود: عینک آفتابی، اشــک مصنوعی با نوع و تجویز درست و افزایش مصرف 

مایعات.

آخرین ماه گرفتگی امسال

دیروز به وقت ایران در بسیاری از نقاط جهان ماه گرفتگی به طور کامل قابل مشاهده 
بود. ماه گرفتگی خونین از ســاعت ۱۱:۳۳ به وقت ایران و زمانی آغاز شد که ستاره وارد 
خارجی ترین منطقه سایه زمین شــد. خسوف در ساعت ۱۳:۴۶ به وقت ایران کامل شد 
و در ۱۷:۲۶ به وقت ایران پایان یافت. این آخرین خســوف کامل ۲۰۲۲ بود. ماه گرفتگی 
زمانی رخ می دهد که ماه از ســایه زمین بگذرد که ماه را تاریک می کند و گاهی وقت ها 
آن را بــه رنگ مایل به ســرخ تغییر می دهــد. تغییر رنگ به این دلیل اســت که نوری 
که به ســطح ماه می رســد، از جو زمین عبــور می کند. از آنجا که بیننــدگان تنها به نور 
خورشــیدی نگاه می کنند که جو زمین پیش تــر آن را کم جان کرده و از ماه بازتاب یافته 
است، نگاه کردن به آن بی خطر است. ماه گرفتگی کامل روز سه شنبه برای ساکنان آسیا، 
اقیانوس آرام و آمریکای شمالی قابل مشاهده بود و برخلاف خورشید گرفتگی، لازم نبود 
کســی نگران سلامت چشم باشد؛ ماه گرفتگی در طول کل فرایند خسوف، برای مشاهده 
مســتقیم بی خطر است. این ماه که به عنوان ماه خونی شناخته می شود، از نور غروب و 
طلوع خورشید به رنگ نارنجی متمایل به قرمز ظاهر می شود. به  گفته دانشمندان ناسا، 
در اوج ماه گرفتگی، ماه ۳۹۰هزارو ۶۵۳ کیلومتر با ما فاصله داشت. در مجموع، آفریقا، 
خاورمیانه و بیشتر اروپا باید تا سال ۲۰۲۵ برای دیدن دوباره ماه گرفتگی کامل صبر کنند. 
رصدخانه گریفیتس در لس آنجلس و پروژه تلســکوپ مجازی مستقر در ایتالیا، پخش 

زنده ای از این خسوف کامل را ارائه دادند. 

هوش مصنوعی به جای هنرمند

الجزیره گزارشــی درباره تأثیر و گسترش هوش مصنوعی در عرصه هنر تهیه 
کرده و این ســؤال را پرسیده که آیا قرار است هوش مصنوعی جای هنرمندان را 

بگیرد یا اینکه قرار است به جای هنرمندان به خلق هنر بپردازد؟
 بســیاری از چیزهایــی کــه در گذشــته باورپذیــر نبــوده اســت، اکنون به 
صــورت حقیقــی در زندگی بشــر تجربه می شــود. به گــزارش ایســنا، امروزه 
چندیــن برنامه کاربردی طراحی شــده اند که بــا اســتفاده از الگوهای ریاضی 
و الگوریتم هــای پیچیده می توانند قلم موی نقاشــی را بــه تقلید از نقاش ها به 
حرکــت درآورند و تابلویی هنــری بیافرینند؛ از جمله ایــن برنامه ها می توان به

 Midjourney، StyleGAN و Stable Diffusion اشاره کرد.
 هر شــخصی می توانــد با واردکــردن کلماتی کــه بیانگر نــوع تابلویی که 
می خواهد داشــته باشــد، هســتند، نقاشــی مد نظرش را تحویل بگیرد. پیشینه 

استفاده از هوش مصنوعی در هنرهای تجسمی به هارولد کوهن بازمی گردد.
 او یــک برنامه کامپیوتری به نام «AARON» را کــه ترکیب چند برنامه بود، 
ساخت که می توانست بدون دخالت انسان اَشکال هنری ایجاد کند. او برنامه اش 
را گســترش داد تا بتواند مانند انسان اشکال انتزاعی بکشد، اما این طرح ها سیاه 
و سفید و بســیار ابتدایی بودند. کوهن آنها را با دست خودش کامل کرد. آثار او 

در موزه های مختلف جهان از جمله موزه تیت در لندن به نمایش درآمدند. 
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